exercício no CEART, que não estejam licenciados(as) ou afastados(as) por qualquer razão na ocasião 
do pedido de apoio financeiro. 

3. Recursos 
3.1. O valor dos recursos financeiros para custear passagens, diárias, taxas de inscrição e outros 
encargos para o PROCAPT para o ano de 2025 será de R$23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos 
reais), sendo subdivididos conforme segue: R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais) em diárias 
(limitados às datas e horários do evento); R$11.000,00 (onze mil reais) em pessoa jurídica (taxas de 
inscrição); e R$9.000,00 (nove mil reais) em passagens; 

3.2. No caso de as solicitações superarem os recursos financeiros previstos no item 3.1, a COPPTA 
poderá pleitear ampliação de orçamento junto à Direção Geral do CEART.